În 1812 în aceste ținuturi moldovenești s-a schimbat ocupantul: Rusia a înlocuit Turcia. Granița nordică a Bugeacului (teritoriu aflat sub jurisdicția Turciei) se afla, după cum scrie Nicolae Iorga, pe linia râului Bâc.

Astfel, la 16/28 mai 1812, în urma tratatului ruso-turc (păcii) de la București, s-a pus capăt războiului ruso-turc din 1806-1812. Tratatul este semnat de generalul M.I. Kutuzov (1745-1813), care i-a succedat pe Prozorovski (la comanda armatei rusești din Principatele Dunărene) și pe Galib Efendi, ministrul afacerilor străine al Turciei.

în 1812 Franța, aflată în pragul unui război cu Rusia, era împotriva oricărei anexiuni rusești și vedea Turcia ca aliat: „Consulul francez [la București] era incredințat că turcii, în ajunul marelui conflict din Rusia, vor cere întreaga restituire a provinciilor pierdute” [24]. Practic, la 16/28 mai 1812, când era semnat Tratatul de Pace de la București, convenția franco-rusă de la Erfurt (octombrie 1808) era caducă. De data aceasta însă, Anglia – adversara Franței, dorind să ajute Rusia aflată în fața invaziei armatei lui Napoleon, a exercitat presiuni asupra Turciei pentru ca aceasta să încheie cât mai repede acordul de pace.

*Ucrainenii sunt chiar mai vechi în Basarabia ca moldovenii* (sic! *sublinierea ne aparține*). Acum

ucrainenii vor ca această țară să fie neatârnată, vor lupta cu năzuințele de peste Nistru, ca și cu cele de peste Prut» [42]. Se știe că unul dintre motivele care au dus la votarea de către Sfatul Țării, la 27 martie/9 aprilie 1918, a unirii Republicii Democratice Moldovenești (Basarabia) cu România a fost – pe lângă faptul că nici un stat nu a recunoscut până în acel moment independența Republicii Moldovenești – amestecul guvernului Ucrainei, care la începutul anului 1918 a formulat pretenții teritoriale cu privire la Basarabia [43].